На політичну арену вийшли прибічники Тимчасового Уряду (опора – штаб
Київського військового округу (КВО), українська революційна демократія на чолі з Центральною
Радою і більшовики. Найвпливовішою на той час була Центральна Рада.

Під тиском національно-визвольного руху Центральна Рада 7(20) листопада 1917 р. видала
Третій Універсал, яким було проголошено створення Української Народної Республіки (УНР). У
ньому підкреслювалося: „До території Народної Української Республіки належать землі, заселені в
більшості українцями: Київщина, Поділля, Волинь, Чернігівщина, Полтавщина, Харківщина,
Катеринославщина, Херсонщина, Таврія (без Криму)” [1, арк.